
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 
Tel: (21)  2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA FUNARTE Nº. 356, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

Dispõe sobre resultado final do Edital 
 Bolsa Funarte de Estímulo à Conservação Fotográfica Solange Zúñiga 

 
 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 
08/04/2004. 

 
CONSIDERANDO: 
 
Em conformidade com a Portaria n° 186, de 01/07/2019, publicada no DOU de 15/07/2019, edição 
134, seção 01, página 12, que regulamentou o Edital Bolsa Funarte de Estímulo à Conservação 
Fotográfica Solange Zúñiga, edição 134, seção 03, páginas 10 e 11, e retificações publicadas no 
DOU de 19/07/2019, edição 138, seção 03, página 09 e disponíveis na página eletrônica da Funarte: 
www.funarte.gov.br/editais. 
 
RESOLVE: 
I - Tornar público o seu resultado final, conforme cláusula 10.11 do edital: 

 
Nº de 

Inscrição 
Módulo Proponente Projeto Cidade Estado 

Nota 
Final 

08 1 
Elson de Assis 

Rabelo 

Recuperação do 
Acervo de Voltaire 

Fraga 
Salvador BA 66,83 

11 1 
Juliana 

Bittencourt 
Bovolenta 

Identificação e 
caracterização de 

fotografias de Militão 
Augusto de Azevedo 

Osasco SP 66,33 

35 2 
Millard Wesley 
Long Schisler 

Práticas para a 
preservação de 

fotografias nativo 
digitais 

São Paulo SP 69,33 

25 2 

Guilherme 
Vieira Pinto da 

Cunha 
 

Retratistas do Morro: 
Sistema Modular de 

Digitalização, 
Armazenamento e 

Distribuição de 
Imagem 

Belo 
Horizonte 

MG 62,50 

44 3 
Camila Targino 

e Souza 

Ambrotipia, a 
imagem imortal: 

história, produção e 
salvaguarda 

Recife PE 65,40 

 
II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na página eletrônica 
da Funarte: www.funarte.gov.br/editais. 
 
   

Miguel Angelo Oronoz Proença 

Presidente 


